
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana,20 de Outubro de 2022 Edição 1.807 - Ano XVII - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/10/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS

C.N.P.J.:
TAMARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Município:
01.613.167/0001-90

ESTADO DO PARANÁ

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de TAMARANA
e autorização contida na Lei Municipal nº 1463/2021, de 3 de Novembro de 2021.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2022.

DECRETO Nº 214/2022, de 20 de Outubro de 2022.

D E C R E T A:

09.000 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

09.002.8.244.7.2055-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS-CIVIL R$ 5.000,00

09.000 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

09.002.8.244.34.2280-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS-CIVIL R$ 900,00

09.000 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

09.002.8.244.34.2280-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS-CIVIL R$ 3.000,00

07.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.001.12.361.14.2035-3.3.90.33.00.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO R$ 150.000,00

07.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.001.12.361.14.2035-3.3.90.33.00.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO R$ 130.000,00

07.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.001.12.361.14.2035-3.3.90.33.00.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO R$ 125.000,00

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 413.900,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

09.002.8.244.7.2055-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA R$ 5.000,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
09.000 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

09.002.8.244.34.2280-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 900,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
09.000 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

09.002.8.244.34.2280-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 3.000,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
09.000 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 150.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 130.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 125.000,00

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente de:

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.



Tamarana, 20 de outubro de 2022 Edição 1.807 - Ano XVII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/10/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

C.N.P.J.:
TAMARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Município:
01.613.167/0001-90

ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL, 20 de Outubro de 2022.

PREFEITA MUNICIPAL
LUZIA HARUE SUZUKAWA



Tamarana, 20 de outubro de 2022 Edição 1.807 - Ano XVII - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/10/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PORTARIAS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 305/2022 DE 19 DE OUTUBRO DE 2022 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao Conselheiro Tutelar,  Eder Gonçalves da Silva, matrícula 

8880158, titular da Cédula de Identidade RG nº 12.505.959-7/PR e do CPF sob o nº 

083.218.699-63 - (1/2) – meia - Diária - no valor de R$ 600,00 (seiscentos reais), 

para viagem à cidade de Foz do Iguaçu - PR, a fim de, em atendimento a assunto 

de interesse do Município, participar do Congresso Estadual de Conselheiros e ex 

conselheiros do Estado do Paraná, entre os dias 23 e 27/10/2022, em conformidade 

com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 19 de outubro de 2022. 

 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                              YOSHIKAZU UNO 
                    Prefeita                                              Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 20 de outubro de 2022 Edição 1.807 - Ano XVII - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/10/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 306/2022 DE 19 DE OUTUBRO DE 2022 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder à Conselheira Tutelar Neuza Ferreira dos Santos Rodrigues, 
matrícula 8880281, titular da Cédula de Identidade RG nº 8.961.435-0/PR e do CPF 

sob o nº 044.553.49-30 - (1/2) - meia – DIÁRIA - no valor de R$ 600,00 (seiscentos 

reais), para viagem à cidade de Foz do Iguaçu - PR, a fim de, em atendimento a 

assunto de interesse do Município, participar do Congresso Estadual de 

Conselheiros e ex conselheiros do Estado do Paraná, entre os dias 23 e 

27/10/2022, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto 

Municipal nº 041/2018. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 19 de outubro de 2022. 

 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                            YOSHIKAZU UNO 
             Prefeita                                                  Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 20 de outubro de 2022 Edição 1.807 - Ano XVII - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/10/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 307/2022 DE 19 DE OUTUBRO DE 2022 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder a Conselheira Tutelar,  Valdinéia Ferreira dos Santos Pinheiro, 
matrícula 8880160, titular da Cédula de Identidade RG nº 9.993.011-0/PR e do CPF 

sob o nº 066.312.609-65 - (1/2) – meia - Diária - no valor de R$ 600,00 (seiscentos 

reais), para viagem à cidade de Foz do Iguaçu - PR, a fim de, em atendimento a 

assunto de interesse do Município, participar do Congresso Estadual de 

Conselheiros e ex Conselheiros do Estado do Paraná, entre os dias 23 e 

27/10/2022, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto 

Municipal nº 041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 19 de outubro de 2022. 

 

 

 
LUZIA HARUE SUZUKAWA                                           YOSHIKAZU UNO 

              Prefeita                                                         Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 20 de outubro de 2022 Edição 1.807 - Ano XVII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/10/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 308/2022 DE 20 DE OUTUBRO DE 2022 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder a Servidora Verinha Caetano Nogueira, Enfermeira, matrícula 

888165, titular da Cédula de Identidade RG nº 7.806.672-5/PR e do CPF sob o nº 

032.205.239-43 - (1/2) meia – DIÁRIA - no valor de R$ 75,00 (setenta e cinco reais), 

para viagem à cidade de Londrina - PR, a fim de, em atendimento a assunto de 

interesse do Município, participar da capacitação do curso Manejo da Sífilis, 

Gestacional e Congênita, que será realizado no dia Auditório Dom Albano - PUC - 

Londrina, no dia 21/10/2022, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e 

com o Decreto Municipal nº 041/2018. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 20 de outubro de 2022. 

 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                        YOSHIKAZU UNO 
              Prefeita                                       Secretário de Fazenda 

 
 



Tamarana, 20 de outubro de 2022 Edição 1.807 - Ano XVII - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/10/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração 
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, 643 Centro - Tamarana Pr CEP:86.125-000 Fone (43)3398-1938 

 
 

1 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
Nº 001 de 18/10/2022 

 
REF.: CONTRATO Nº 187/2021 de 20/10/2021 

INEXIGIBILIDADE Nº 015/2021 
Processo nº 123/2021 

 
Primeiro Termo Aditivo de Contrato de 
prestação de serviços, que entre si 
celebram o Município de Tamarana e a 
empresa NP Tecnologia e Gestão de 
Dados LTDA;  

 

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, pessoa jurídica 
de direito interno, com sede na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
inscrito no CNPJ Nº 01.613.167/0001-90, neste ato devidamente 
representado pela Prefeita Municipal, Sra. Luzia Harue 
Suzukawa, residente e domiciliada nesta Cidade, portadora da 
Cédula de Identidade RG nº 4.354.543-4 SESP/PR e CPF nº 
864.405.009-53. 

 
CONTRATADO: NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA, inscrita no 

CNPJ/MF nº 07.797.967/0001-95, estabelecida na Rua lzabel a 
Redentora, 2356 - Edif, Loewen, Sala 117, Bairro Centro, CEP 
83005-010, São José dos Pinhais/PR, doravante de denominada 
CONTRATADA, por seu representante, o Sr. RUDIMAR 
BARBOSA DOS REIS, brasileiro, casado, empresário, inscrito 
no CPF nº 574.460.249-68, Identidade nº 4.086.763-5; 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA 

 
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao CONTRATO 
Nº 187/2021 de 20/10/2021, alterações nas seguintes cláusulas, conforme segue: 

 
 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA 
Fica aditado ao Contrato Original, o aumento de 12 (doze) meses no prazo da 
prestação de serviços. Ficando o Contrato total em 24 (vinte e quatro) meses. Fica 
aditado ao Contrato Original, a vigência de 21/10/2022 a 20/10/2023. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO E DO PAGAMENTO 
Fica aditado ao Contrato Original o aumento de R$ 990,00 (novecentos e noventa 
reais), no valor global anual do contrato que passa de R$ 9.875,00 (nove mil, 
setecentos e setenta e cinco reais), para R$ 10.865,00 (dez mil oitocentos e sessenta 
e cinco reais), conforme orientado em Parecer Jurídico nº 304/2022 (fls. 122 a 126 do 
Processo Licitatório). 
 



Tamarana, 20 de outubro de 2022 Edição 1.807 - Ano XVII - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/10/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração 
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, 643 Centro - Tamarana Pr CEP:86.125-000 Fone (43)3398-1938 

 
 

2 

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
 
 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do Contrato 
Originário. 
  E, por estarem assim justos, combinados e de comum acordo, 
assinam o presente aditamento, em 02 (duas) vias de igual teor, a fim de que 
conduzam os seus efeitos legais. 
 
 

Tamarana - Pr, 18 de Outubro de 2022. 
 
 
 

_____________________________ 
MUNICÍPIO DE TAMARANA 

CONTRATANTE 
Luzia Harue Suzukawa  

Prefeita Municipal 

______________________________ 
NP TECNOLOGIA E GESTAO DE 

DADOS LTDA 
CONTRATADA 

RUDIMAR BARBOSA DOS REIS 
Representante Legal 

 
 

  
____________________________________ 

Aparecida Yoko Nakaoka Rochedo  
Designada Responsável pela Secretaria de Administração 

Conforme Portaria nº 304/2022 
 
 

 
TESTEMUNHAS:  
 
Nome: _________________________         Nome: _________________________ 
RG: ___________________________         RG: ___________________________ 
 
 
 
Vistado sob o aspecto formal, nos termos 
do artigo 38, da Lei Federal N° 8.666/93 e 
alterações. 

 
 



Tamarana, 20 de outubro de 2022 Edição 1.807 - Ano XVII - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/10/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br  Site: http://tamarana.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana - PR
CEP: 86125-000 CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995

Pág. 1 de 1

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO

1 - Autorizar a abertura do presente processo administrativo de licitação, assim identificado:

157/2022
Tomada de Preço
Menor Preço Global
Conforme edital
CONFORME EDITAL
Secretaria Mun. de Educação e Cultura
12

Prazo de Entrega:

Modalidade:

Local de Entrega:
Vigência:

Processo Administrativo:

Forma de Julgamento:
Forma de Pagamento:

Observações:

Objeto da Licitação: Contratação de empresa para execução de serviços de fechamento e substituição de
alambrado do campo de futebol localizado no Complexo Esportivo Sebastião Sidônio de
Araújo e também o fechamento do com alambrados no Projeto Educando, Brincando e
Formando Cidadão com gradil com tela na face principal. A execução dos serviços deverão
atender as normas técnicas gerais e planilha orçamentária disposta neste Termo de
Referência. Os serviços prestados serão feitos no campo de Futebol e Projeto Educando,
Brincando e Formando Cidadão, localizados no Complexo Esportivo Sebastião Sidônio de
Araújo, no cruzamento das ruas Procópio Severino da Silva e Demétrio Carneiro Siqueira,
Centro, no município de Tamarana – Pr. Conforme C.I. Nº 995/2022 da Secretaria de
Administração, C.I. Nº 1.487/2022 e Termo de Referência da Secretaria de Educação,
Cultura e Esportes, em conformidade com o Memorial Descritivo, Planilha de Serviços,
Cronograma Físico Financeiro, anexos.

O(a) responsável por esta entidade, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor,
especialmente a lei 8.666/1993, Art. 22, II e suas alterações legais, resolve:

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Organograma Descrição da Despesa Máscara Valor Estimado
07.001 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL -

FUNDEB 70%
07.001.12.361.0014.2036.3.1.90.13.00 R$ 10,00

07.003 MANUTENÇÃO DO ESPORTE NO MUNICIPIO 07.003.27.812.0028.2048.3.3.90.39.00 R$ 1,00

Total Entidade: R$ 11,00

Total Geral: R$ 11,00

Tamarana, 19 de Outubro de 2022
____________________________________

LUZIA HARUE SUZUKAWA



Tamarana, 20 de outubro de 2022 Edição 1.807 - Ano XVII - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/10/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br  Site: http://tamarana.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana - PR
CEP: 86125-000 CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995

Pág. 1 de 1

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO

1 - Autorizar a abertura do presente processo administrativo de licitação, assim identificado:

156/2022
Inexigibilidade de licitação
MELHOR TÉCNICA
Conforme edital
CONFORME EDITAL
Secretaria Mun. de Educação e Cultura
12

Prazo de Entrega:

Modalidade:

Local de Entrega:
Vigência:

Processo Administrativo:

Forma de Julgamento:
Forma de Pagamento:

Observações:

Objeto da Licitação: Contratação, por inexigibilidade, da Empresa HUGO FABIANO DA ROCHA - ME, CNPJ
sob o nº 35.412.302/0001-51, para prestação de serviço de oficina de grafitagem com
alunos do Colégio Estadual Profª. Maria Cintra de Alcântara e pintura de painéis de grafite
no município, incluindo serviço e materiais utilizados, conforme C.I. Nº 1025/2022 da
Secretaria Municipal de Administração, C.I. Nº 1552/2022, Termo de Referência, demais
documentações anexas enviadas pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes.

O(a) responsável por esta entidade, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor,
especialmente a lei 8.666/1993, Art. 25, III e suas alterações legais, resolve:

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Organograma Descrição da Despesa Máscara Valor Estimado
07.002 MANUTENÇÃO DO DEPº DE PATRIMONIO

CULTURAL
07.002.13.391.0018.2045.3.3.90.39.00 R$ 46.016,00

Total Entidade: R$ 46.016,00

Total Geral: R$ 46.016,00

Tamarana, 18 de Outubro de 2022
____________________________________

LUZIA HARUE SUZUKAWA



Tamarana, 20 de outubro de 2022 Edição 1.807 - Ano XVII - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/10/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 295/2022 DE 20/10/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2022 

PROCESSO Nº 137/2022 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE 

UTENSÍLIOS PARA DE COPA E COZINHA PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 

SECRETARIAS DESTA MUNICIPALIDADE PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 

COM ENTREGAS PARCELADAS NO MUNICÍPIO, QUE SERÃO ADQUIRIDOS EM 

CONFORMIDADE COM A NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO. 

 

PELA AQUISIÇÃO DOS ITENS, OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS, O CONTRATANTE PAGARÁ À CONTRATADA O VALOR DE R$ 28.807,14 

(VINTE E OITO MIL OITOCENTOS E SETE REAIS E QUATORZE CENTAVOS); 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇO SERÁ DE 12 

(DOZE) MESES, CONTADOS DA ASSINATURA. 

 

                 

TAMARANA, 20 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 20 de outubro de 2022 Edição 1.807 - Ano XVII - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/10/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: CONTRATO Nº 286/2022 DE 05/10/2022 
DECORRENTE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 188/2021 DE 20/10/2021 

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2021 
PROCESSO Nº 113/2021 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: CAMILA BIAGIO GOMES DOS SANTOS – SERVIÇOS 
FUNERÁRIOS. 
 
CONSTITUI O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO A CONTRATAÇÃO DE SALDO 

REMANESCENTE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 188/2021 DE 20/10/2021, 

DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2021, PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS FUNERÁRIOS, REFERENTE AOS ITENS 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09 

E 10, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL, DURANTE O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

 

PELA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS OBJETO DO PRESENTE CONTRATO, O 

CONTRATANTE PAGARÁ Á CONTRATADA O VALOR DE R$ 66.075,50 (SESSENTA E 

SEIS MIL SETENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO SERÁ DE 12 (DOZE) MESES, 

CONTADO DA ASSINATURA. 

                 

TAMARANA, 05 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 20 de outubro de 2022 Edição 1.807 - Ano XVII - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/10/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
CONTRATO Nº 291/2022 DE 18/10/2022 

DECORRENTE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 189/2021 DE 21/10/2021 
REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2021 

PROCESSO Nº 107/2021 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: INSECT – COMÉRCIO, DEDETIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.  
 

CONSTITUI O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO A CONTRATAÇÃO DE SALDO 

REMANESCENTE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 189/2021 DE 21/10/2021, 

DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2021, PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS TERCEIRIZADOS, REFERENTE AO ITEM 01, PARA EXECUÇÃO DAS 

ATIVIDADES EM VARIADOS SETORES PERTENCENTES À PREFEITURA 

MUNICIPAL, EM ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS APRESENTADAS PELAS 

SECRETARIAS. 

 

PELA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, OBJETO DO PRESENTE CONTRATO, O 

CONTRATANTE PAGARÁ À CONTRATADA O VALOR DE R$ 10.028,40 (DEZ MIL 

VINTE E OITO REAIS E QUARENTA CENTAVOS). 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTE CONTRATO SERÁ DE 60 (SESSENTA DIAS), 

CONTADOS A PARTIR DE 22/10/2022 A 21/12/2022. 

                 

TAMARANA, 18 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 20 de outubro de 2022 Edição 1.807 - Ano XVII - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/10/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
CONTRATO Nº 292/2022 DE 18/10/2022 

DECORRENTE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 190/2021 DE 21/10/2021 
REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2021 

PROCESSO Nº 107/2021 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: TERCERIZA PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA.  
 

CONSTITUI O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO A CONTRATAÇÃO DE SALDO 

REMANESCENTE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 190/2021 DE 21/10/2021, 

DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2021, PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS TERCEIRIZADOS, REFERENTE AOS ITENS 10, 11, 14, E 15, PARA 

EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES EM VARIADOS SETORES PERTENCENTES À 

PREFEITURA MUNICIPAL, EM ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS APRESENTADAS 

PELAS SECRETARIAS. 

 

PELA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, OBJETO DO PRESENTE CONTRATO, O 

CONTRATANTE PAGARÁ À CONTRATADA O VALOR DE R$ 101.710,69 (CENTO E 

UM MIL SETECENTOS E DEZ REAIS E SESSENTA E NOVE CENTAVOS). 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTE CONTRATO SERÁ DE 60 (SESSENTA DIAS), 

CONTADOS A PARTIR DE 22/10/2022 A 21/12/2022. 

                 

TAMARANA, 18 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 20 de outubro de 2022 Edição 1.807 - Ano XVII - Semanal - Página 15

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/10/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

01.613.167/0001-90CNPJ: (43) 3398-1995

86125-000 - Tamarana

Telefone:
Izaltino José Silvestre, 643 - CentroEndereço:

Nr.:   28/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

156/2022

18/10/2022

Página: 1 / 1

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  8.666/1993,  Art.  25,  III  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

19/10/2022
Inexigibilidade de licitação
28/2022 - IL
156/2022

Contratação, por inexigibilidade, da Empresa HUGO FABIANO DA ROCHA - ME,
CNPJ sob o nº 35.412.302/0001-51, para prestação de serviço de oficina de grafitagem
com alunos do Colégio Estadual Profª. Maria Cintra de Alcântara e pintura de painéis
de grafite no município, incluindo serviço e materiais utilizados, conforme C.I. Nº
1025/2022 da Secretaria Municipal de Administração, C.I. Nº 1552/2022, Termo de
Referência, demais documentações anexas enviadas pela Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esportes.

Participante: HUGO FABIANO DA ROCHA 00811437965

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Arte de Grafitgem no muro do Cemitério Municipal medindo 1,8m x

82 mincluindo mão-de-obra e também material.
147,600 M² 160,00 23.616,00

2 Arte de Grafitagem em Muro contendo 50m x 2,5m com imagens
que narram a história da cidade de Tamarana, incluso além da mão-
de-obra os materiais a serem utilizados.,

125,000 M² 160,00 20.000,00

3 10 horas de oficina de grafitagem com adolescentes do Colégio
Estadual Profº. Maria Cintra de Alcântara, incluso materiais a serem
utilizados...

10,000 hrs 240,00 2.400,00

Total do Participante: 46.016,00

Total Geral: 46.016,00

MANUTENÇÃO DO DEPº DE PATRIMONIO CULTURAL 07.002.13.391.0018.2045.3.3.90.39.00 R$ 46.016,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

19/10/2022Tamarana,

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA



Tamarana, 20 de outubro de 2022 Edição 1.807 - Ano XVII - Semanal - Página 16

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/10/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

01.613.167/0001-90CNPJ: (43) 3398-1995

86125-000 - Tamarana

Telefone:
Izaltino José Silvestre, 643 - CentroEndereço:

Nr.:   68/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

137/2022

05/09/2022

Página: 1/1

c) Modalidade:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

19/10/2022
Pregão eletrônico
68/2022 - PE
137/2022

Contratação de empresa especializada para o fornecimento de utensílios para copa e
cozinha para suprir as necessidades das secretarias desta municipalidade.

Luzia  Harue  Suzukawa,  Prefeita  Municipal,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  legislação  em  vigor,
especialmente  pela  Lei  10.520/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela  Comissão  de
Licitações,  resolve:

Participante: SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Açucareiro em aço inox com capacidade de 350gr, com tampa e

colher dosadora.
15,000 un 45,00 675,00

4 Balança digital para cozinha com capacidade de 10 kg de 1 g a 10
kg.

10,000 un 48,10 481,00

12 Batedor manual Fouet 18 cm Aço Inox. 15,000 un 22,00 330,00

19 Caixa plástica multiuso organizadora tranasparente tampa com
travas, com 16 divisórias.

15,000 un 44,00 660,00

21 Caixa térmica em polipropileno 34 litros com alça e Isolamento
térmico em isopor

12,000 un 110,00 1.320,00

22 Caneca de inox com Alça Plástica mínimo 180 ml. 215,000 un 19,10 4.106,50

23 Colher de arroz, em aço inox, mínimo 50 cm. 30,000 un 51,00 1.530,00

24 Colher de polietileno mínimo 35 cm resistente à alta temperatura. 20,000 un 22,00 440,00

25 Colher de polietileno 60 cm resistente à alta temperatura. 15,000 un 55,65 834,75

29 Descascador fatiador de legumes em aço inox 3 em 1 mínimo 17
cm.

15,000 un 10,50 157,50

32 Escorredor de arroz linha hotel em alumínio 16 litros. 8,000 un 380,00 3.040,00

33 Escorredor de louça de inox grande com escorredor de copos e
talheres.

10,000 un 162,00 1.620,00

34 Escorredor de louça grande de plástico resistente. 12,000 un 39,50 474,00

36 Escumadeira em nylon 32 cm. 12,000 un 11,30 135,60

40 Funil de plastico mínimo 13 cm. 20,000 un 7,30 146,00

41 Jarra de vidro transparente 2 litros. 25,000 un 62,00 1.550,00

42 Jarra de polipropileno 4 litros com bico e tampa que disponibiliza
controle de abertura, material atóxico e incolor fosco e livre de BPA.

30,000 un 48,00 1.440,00

43 Luva térmica para cozinha para alta temperatura punho mínimo 35
cm.

12,000 un 37,00 444,00



Tamarana, 20 de outubro de 2022 Edição 1.807 - Ano XVII - Semanal - Página 17

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/10/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 2/2

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
44 Martelo amaciador de carne em alumínio maciço com cabo

revestido em polietileno.
11,000 un 46,00 506,00

45 Mix em aço inox com copo 127 v, 5 velocidades Haste em aço inox
Lâminas de aço inox para triturar gelo. Copo com capacidade
mínima de 1 (um) litro.

11,000 un 340,00 3.740,00

47 Organizador de pia com dois compartimentos em polipropileno na
cor branca.

13,000 un 20,00 260,00

48 Organizador de pia com três compartimentos em polipropileno na
cor branca.

7,000 un 59,00 413,00

49 Pá (colher) de madeira para cozinha tamanho aproximado 60 cm. 8,000 un 33,00 264,00

52 Prato fundo de vidro temperado liso formato circular. 200,000 un 8,30 1.660,00

56 Tábua retangular para corte cor branco dimensões aproximadas 50
x 30 cm.

11,000 un 79,89 878,79

61 Xícara de porcelana com pires mínimo 90 ml na cor branca. 90,000 un 18,90 1.701,00

Total do Participante: 28.807,14

Participante: GO VENDAS ELETRONICAS EIRELI

20 Caixa térmica em polietileno minimo 90 litros com tampa
articulada, alças laterais, Isolamento térmico com dreno para
escoamento da água.

6,000 un 1.005,35 6.032,10

Total do Participante: 6.032,10

Participante: CAPTIVE IND E COM LTDA

2 Assadeira retangular em alumínio polido nº7 resistentes nas
laterais, para uso em fornos a gás e elétrico.

20,000 un 178,90 3.578,00

15 Caçarola linha hotel em aluminio mínimo 6 litros com alças nas
laterais e tampa de alumínio.

12,000 un 72,90 874,80

39 Frigideira com revestimento interno de antiaderente, (nº 18 ou 18
cm) de diâmetro Cabo de Baquelite.

12,000 un 21,77 261,24

57 Tábua retangular para corte cor verde dimensões aproximadas 50 x
30 cm.

6,000 un 87,90 527,40

Total do Participante: 5.241,44

Total Geral: 40.080,68

19/10/2022Tamarana,

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA



Tamarana, 20 de outubro de 2022 Edição 1.807 - Ano XVII - Semanal - Página 18

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/10/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

01.613.167/0001-90CNPJ: (43) 3398-1995

86125-000 - Tamarana

Telefone:
Izaltino José Silvestre, 643 - CentroEndereço:

Nr.:   72/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

145/2022

19/09/2022

Página: 1/1

c) Modalidade:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

20/10/2022
Pregão eletrônico
72/2022 - PE
145/2022

Contratação da empresa especializada para fornecimento de insumos para dar
continuidade no Programa de Vacinação Gratuito contra Brucelose dos Bovinos e
Bubalinos do Município de Tamarana.

Luzia  Harue  Suzukawa,  Prefeita  Municipal,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  legislação  em  vigor,
especialmente  pela  Lei  10.520/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela  Comissão  de
Licitações,  resolve:

Participante: SALVI, LOPES & CIA. LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
2 Seringa de 3 ml, sem agulha 600,000 un 0,70 420,00

3 Seringa de 20 ml sem agulha 50,000 un 1,66 83,00

4 Agulha descartáveis 12x40 200,000 un 0,46 92,00

6 Luvas látex de procedimento, tamanho médio caixa com 100 unid. 2,000 cx 71,66 143,32

8 Agulhas descartáveis 70x25 600,000 un 0,45 270,00

Total do Participante: 1.008,32

Total Geral: 1.008,32

20/10/2022Tamarana,

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA



Tamarana, 20 de outubro de 2022 Edição 1.807 - Ano XVII - Semanal - Página 19

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/10/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr | (43) 3398-1944. 

Página 1 de 1 

RATIFICAÇÃO  
 
 

Considerando estarem presentes os pressupostos autorizadores da 

legislação que rege a matéria, RATIFICO os termos das razões lançadas no 

presente procedimento, e AUTORIZO a contratação por INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, a empresa HUGO FABIANO DA ROCHA - ME, CNPJ nº 

35.412.302/0001-51, no valor total de R$ 46.016,00 (quarenta e seis mil e dezesseis 

reais), para prestação de serviço de oficina de grafitagem com alunos do Colégio 

Estadual Profª. Maria Cintra de Alcântara e pintura de painéis de grafite no 

município, incluindo serviço e materiais utilizados, com fulcro no Art.25, Caput, da 

Lei 8.666/93. 

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação e 

autorização sejam publicadas no Diário Oficial do Município, conforme prevê o art. 

26, caput, do mesmo Diploma Legal. 

 

Tamarana, 19 de outubro de 2022. 

 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 



Tamarana, 20 de outubro de 2022 Edição 1.807 - Ano XVII - Semanal - Página 20

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/10/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br  Site: tamarana.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana - PR
CEP: 86125-000  CNPJ: 01.613.167/0001-90  Telefone: (43) 3398-1995

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Página: 1 / 2

Forma de Pagamento:
Prazo de Entrega:

Menor Preço Global

Processo Administrativo:

12Vigência:
Local de Entrega:

Forma de Julgamento:
Tomada de Preço

CONFORME EDITAL
Conforme edital

Modalidade:

Este documento autoriza a abertura de procedimento licitatório conforme especificações abaixo. A existência de
recursos orçamentários foi confirmada pelo parecer contábil expedido pelo setor de contabilidade, estando de acordo com a
legislação em vigor.

157/2022

Secretaria Mun. de Educação e Cultura

Observações:
Convidados:

Objeto da Licitação: Contratação de empresa para execução de serviços de fechamento e substituição de
alambrado do campo de futebol localizado no Complexo Esportivo Sebastião Sidônio de
Araújo e também o fechamento do com alambrados no Projeto Educando, Brincando e
Formando Cidadão com gradil com tela na face principal. A execução dos serviços deverão
atender as normas técnicas gerais e planilha orçamentária disposta neste Termo de
Referência. Os serviços prestados serão feitos no campo de Futebol e Projeto Educando,
Brincando e Formando Cidadão, localizados no Complexo Esportivo Sebastião Sidônio de
Araújo, no cruzamento das ruas Procópio Severino da Silva e Demétrio Carneiro Siqueira,
Centro, no município de Tamarana – Pr. Conforme C.I. Nº 995/2022 da Secretaria de
Administração, C.I. Nº 1.487/2022 e Termo de Referência da Secretaria de Educação,
Cultura e Esportes, em conformidade com o Memorial Descritivo, Planilha de Serviços,
Cronograma Físico Financeiro, anexos.

Valor EstimadoDescrição da Despesa MáscaraOrganograma

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Despesas

R$ 10,0007.001.12.361.0014.2036.3.1.90.13.00MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB
70%

07.001

Total da entidade: R$ 10,00

Valor EstimadoDescrição da Despesa MáscaraOrganograma

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Despesas

R$ 1,0007.003.27.812.0028.2048.3.3.90.39.00MANUTENÇÃO DO ESPORTE NO MUNICIPIO07.003

Total da entidade: R$ 1,00

Total geral: R$ 11,00

Quantidade Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total
Itens

Item
1,000 sv Contratação de empresa especializada para execução de serviços

de fechamento e substituição de alambrado do campo de futebol
localizado no Complexo Esportivo Sebastião Sidônio de Araújo e
também o fechamento do com alambrados no Projeto Educando,
Brincando e Formando Cidadão com gradil com tela na face
principal, conforme descrição técnica deste Termo de Referência.

R$ 231.588,2900 R$ 231.588,291

 Valor total dos itens: R$ 231.588,29



Tamarana, 20 de outubro de 2022 Edição 1.807 - Ano XVII - Semanal - Página 21

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/10/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Página: 2 / 2

____________________________________
Assinatura do Responsável

Tamarana, 19 de Outubro de 2022



Tamarana, 20 de outubro de 2022 Edição 1.807 - Ano XVII - Semanal - Página 22

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/10/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br  Site: tamarana.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana - PR
CEP: 86125-000  CNPJ: 01.613.167/0001-90  Telefone: (43) 3398-1995

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Página: 1 / 1

Forma de Pagamento:
Prazo de Entrega:

MELHOR TÉCNICA

Processo Administrativo:

12Vigência:
Local de Entrega:

Forma de Julgamento:
Inexigibilidade de licitação

CONFORME EDITAL
Conforme edital

Modalidade:

Este documento autoriza a abertura de procedimento licitatório conforme especificações abaixo. A existência de
recursos orçamentários foi confirmada pelo parecer contábil expedido pelo setor de contabilidade, estando de acordo com a
legislação em vigor.

156/2022

Secretaria Mun. de Educação e Cultura

Observações:
Convidados:

Objeto da Licitação: Contratação, por inexigibilidade, da Empresa HUGO FABIANO DA ROCHA - ME, CNPJ
sob o nº 35.412.302/0001-51, para prestação de serviço de oficina de grafitagem com
alunos do Colégio Estadual Profª. Maria Cintra de Alcântara e pintura de painéis de grafite
no município, incluindo serviço e materiais utilizados, conforme C.I. Nº 1025/2022 da
Secretaria Municipal de Administração, C.I. Nº 1552/2022, Termo de Referência, demais
documentações anexas enviadas pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes.

Valor EstimadoDescrição da Despesa MáscaraOrganograma

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Despesas

R$ 46.016,0007.002.13.391.0018.2045.3.3.90.39.00MANUTENÇÃO DO DEPº DE PATRIMONIO CULTURAL07.002

Total da entidade: R$ 46.016,00

Total geral: R$ 46.016,00

Quantidade Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total
Itens

Item
147,600 M² Arte de Grafitgem no muro do Cemitério Municipal medindo 1,8m x

82 mincluindo mão-de-obra e também material.
R$ 160,0000 R$ 23.616,001

125,000 M² Arte de Grafitagem em Muro contendo 50m x 2,5m com imagens
que narram a história da cidade de Tamarana, incluso além da
mão-de-obra os materiais a serem utilizados.,

R$ 160,0000 R$ 20.000,002

10,000 hrs 10 horas de oficina de grafitagem com adolescentes do Colégio
Estadual Profº. Maria Cintra de Alcântara, incluso materiais a
serem utilizados...

R$ 240,0000 R$ 2.400,003

 Valor total dos itens: R$ 46.016,00

____________________________________
Assinatura do Responsável

Tamarana, 18 de Outubro de 2022



Tamarana, 20 de outubro de 2022 Edição 1.807 - Ano XVII - Semanal - Página 23

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/10/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 079/2022 

PROCESSO Nº 158/2022 
 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO- REGISTRO DE 

PREÇO nº 079/2022, Processo nº 158/2022, TIPO MENOR PREÇO UNITÁRIO. 

 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de Empresa 

especializada para o fornecimento de Estabilizante e Impermeabilizante de solo para 

tratamento de base primária de 20cm, conforme descrito no Termo de Referência, 

Anexo I, do presente Edital.  
 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 20/10/2022, 

até às 08:30 horas do dia 07/11/2022.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 07/11/2022. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE.  

 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

Tamarana - PR, 19 de Outubro de 2022. 

 
 

Aparecida Yoko Nakaoka Rochedo 
Designada pela Portaria 304 de 18/10/2022 



Tamarana, 20 de outubro de 2022 Edição 1.807 - Ano XVII - Semanal - Página 24

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/10/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 080/2022 

PROCESSO Nº 159/2022 
 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO- REGISTRO DE 

PREÇO nº 080/2022, Processo nº 159/2022, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. 

 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresas 

especializadas para confecção e fornecimento de materiais gráficos, banners e 

carimbos personalizados, bem como a prestação de serviços de entrega de carnês, 

para setores pertencentes à Prefeitura Municipal de Tamarana, no período de 12 

(doze) meses, conforme descrito nos Termos de Referência, Anexos 1, do presente 

Edital.  
 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 21/10/2022, 

até às 08:30 horas do dia 08/11/2022.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 08/11/2022. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                       

Tamarana - PR, 20 de Outubro de 2022. 

 
 

Aparecida Yoko Nakaoka Rochedo  
Designada pela Portaria 304 de 18/10/2022 

 



Tamarana, 20 de outubro de 2022 Edição 1.807 - Ano XVII - Semanal - Página 25

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/10/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 081/2022 

PROCESSO Nº 160/2022 
 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO- REGISTRO DE 

PREÇO nº 081/2022, Processo nº 160/2022, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. 

 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa 

especializada para a aquisição de Medicamentos diversos que foram declarados 

desertos e/ou fracassados em licitações anteriores e também de medicamentos que 

zeraram o estoque, para atender as demandas da secretaria municipal de saúde de 

Tamarana durante o período de 12 (doze) meses, com entregas parceladas, de acordo 

com a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde, conforme descrito no Termo de 

Referência, Anexo I, do presente Edital.  

 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 21/10/2022, 

até às 08:30 horas do dia 09/11/2022.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 09/11/2022. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                       

Tamarana - PR, 20 de Outubro de 2022. 

 
 

Aparecida Yoko Nakaoka Rochedo 
Designada pela Portaria 304 de 18/10/2022 

 



Tamarana, 20 de outubro de 2022 Edição 1.807 - Ano XVII - Semanal - Página 26

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/10/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr | (43) 3398-1938. 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
AVISO EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 009/2022 

SOLICITAÇÃO Nº 122146/2022 
 
Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal 
de Tamarana, o EDITAL DE TOMADA DE PREÇO nº 009/2022, Solicitação nº 
122146/2022, TIPO MENOR PREÇO GLOBAL. 
 
Objeto: O objeto da presente Licitação consiste na contratação de empresa execução 

de serviços de fechamento e substituição de alambrado do campo de futebol localizado 

no Complexo Esportivo Sebastião Sidônio de Araújo e também o fechamento do com 

alambrados no Projeto Educando, Brincando e Formando Cidadão com gradil com tela 

na face principal. A execução dos serviços deverão atender as normas técnicas gerais 

e planilha orçamentária disposta neste Termo de Referência. Os serviços prestados 

serão feitos no campo de Futebol e Projeto Educando, Brincando e Formando 

Cidadão, localizados no Complexo Esportivo Sebastião Sidônio de Araújo, no 

cruzamento das ruas Procópio Severino da Silva e Demétrio Carneiro Siqueira, Centro, 

no município de Tamarana – Pr. Conforme C.I. Nº 995/2022 da Secretaria de 

Administração, C.I. Nº 1.487/2022 e Termo de Referência da Secretaria de Educação, 

Cultura e Esportes, em conformidade com o Memorial Descritivo, Planilha de Serviços, 

Cronograma Físico Financeiro, anexos. 
Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até as 09h00 horas, do dia, 
21/11/2022, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, Tamarana/PR, CEP: 86.125-000, no 
setor de Protocolo. 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no SITE 
www.tamarana.pr.gov.br, aba Licitações.  

          Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

 
Tamarana-Pr, 19 de outubro de 2022. 

 
 

Aparecida Yoko Nakaoka Rochedo 
Designada pela Portaria 304 de 18/10/2022 

 



Tamarana, 20 de outubro de 2022 Edição 1.807 - Ano XVII - Semanal - Página 27

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/10/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


